
21

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 18 de Maio de 2011

EXECUTIVO

PORTARIA Nº 09-R, DE 17 DE MAIO DE 2011
Aprova a 6ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOSO HÍ-
DRICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da Cons-
tituição Estadual, e tendo em vista o art. 19 e seus incisos da Lei Nº 9.501,
de 03 de agosto de 2010 e na Lei Nº 9.624, de 18 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, a 6ª
alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em con-
formidade com a Portaria SEAMA Nº 01-R, de 25 de janeiro de 2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 32332

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS  - SEAMA -

Instrução de Serviço Nº. 060/
2011
Resumo de Contrato de Pres-
tação de Serviços nº. 003/
2011.
Processo: 49899759
Contratatante: INSTITUTO ESTA-
DUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR-PROCON-ES.
Contratada: TELEMAR NORTE
LESTE S.A.
Do Objeto: Prestação de serviços
de telefonia fixa comutada local
para atendimento às necessidades
da contratante.
Do Valor do Contrato:
O valor global será de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais).

Instituto Estadual  de Proteção e Defesa
do Consumidor - PROCON/ES -

Prazo/Vigência:  O  co nt rato
será celebrado com duração de
12 (doze) meses, contados a par-
tir do primeiro dia útil subsequen-
te a publicação do resumo do ins-
trumento na imprensa oficial.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho:
14.122.0800.2827, Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.39.00, Fonte de Recur-
sos: 0101, do orçamento do PRO-
CON/ES para o exercício de 2011.

Vitória, 16 de Maio de 2011.

ANTONIO CALDAS BRITO
Diretor Presidente

Protocolo 32281

RESUMO DO TERMO DE ADESÃO
AO CONTRATO N.° 008/2011,
CELEBRADO ENTRE O INSTITU-
TO ESTADUAL DE MEIO AMBI-
ENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
IEMA E A EMPRESA BRASILEI-
RA DE TELECOMUNICAÇÃO S/A
– EMBRATEL, VISANDO A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TELEFO-
NICOS NA MODALIDADE LONGA
DISTANCIA NACIONAL, PARA
CHAMADAS ORIGINADAS EM
ACESSO DO STFC OU SERVIÇO
MÓVEL PESSOAL (SMP) E DES-
TINADAS A ACESSOS DO STFC
OU SMP.

Processo SEGER n.° 51594552

Processo IEMA n.° 53051297

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Programa de Trabalho:
1812208002.625 – Administração
da Unidade

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte: 0101

Despesa mensal estimada – R$
1.033,08 (Hum mil, trinta e três
reais e oito centavos)

Cariacica, 05 de Maio de 2011

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

DO INSTITUTO ESTADUAL
DE MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

AGENOR SOARES DUTRA
GERENTE DE CONTAS

– EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÃO

– EMBRATEL

JEISON ALVIM VIANNA
GERENTE EXECUTIVO

DE CONTAS - EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÃO –

EMBRATEL
Protocolo 31597

________________________________

RESUMO DO CONVÊNIO Nº 001
/2011 QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS – SEAMA, POR IN-
TERMÉDIO DO INSTITUTO ES-
TADUAL DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – IEMA, O
INSTITUTO BRASILEIRO DE
DESENVOLVIMENTO DA DEFESA
CIVIL E MEIO AMBIENTE -
IBDM, TENDO POR OBJETO
APOIO INSTITUCIONAL NA RE-
ALIZAÇÃO DA IX FEIRA DA TER-
RA NO MUNICIPIO DE VILA VE-
LHA.

Processo nº 53301323
Registro Secont nº 008744

OBJETO – O apoio institucional do
IEMA para a realização da IX Fei-
ra da Terra, no Parque da Prainha
do Município de Vila Velha no perí-
odo de 18 a 22 de maio de 2011,
conforme Plano de Trabalho (Ane-
xo I) e Projeto Básico especial-
mente elaborados que fazem par-
te integrante deste instrumento,

independentemente de transcri-
ção.

RECURSOS FINANCEIROS - O
montante total de recursos a serem
empregados na execução do obje-
to do presente convênio é de R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

O CONCEDENTE transferirá à CON-
VENENTE, para execução do pre-
sente convênio, recursos no valor
de R$ 80.000,00 (oitenta mil re-
ais), correndo as despesa a conta
da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Traba lho:
1813101502.626 - Campanhas
Educativas, Plano Interno
2626FI0099, Elemento de Despe-
sa: 33.50.41.00 – Contribuições,
na fonte 0101.

VIGÊNCIA - A partir da publica-
ção de seu extrato na imprensa
oficial até 18/07/2011, confor-
me prazo previsto no Anexo I -
Plano de Trabalho, para a con-
secução de seu objeto e proce-
dimento s adm inist rat ivos para
elaboração dos relatórios técni-
cos.

Cariacica/ES, 16 de Maio de 2011

Paulo Ruy Valim Carnelli
Secretário – SEAMA

Aladim Fernando Cerqueira
Diretor Presidente – IEMA

José Francisco Dalvi
Diretor Executivo do IBDM

Protocolo 32381

PORTARIA 192-S, DE 16 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, usando das atribuições que
lhe confere o Art. 46, da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e
considerando que o servidor abaixo relacionado foi aprovado na Avali-
ação Especial de Desempenho para Servidores em Estágio Probatório,
conforme consta do processo administrativo individual, feito em con-
formidade com o Decreto 2554-R revogado pelo 2624-R, de 23 de no-
vembro de 2010,

RESOLVE

DECLARAR estável, na forma do § 4º do Art. 41 da Constituição Fede-
ral com a nova redação que lhe foi dada pelo Art. 6º da Emenda Cons-
titucional 19/98, e na forma do Arts. 38 e 42 da Lei Complementar nº
46/1994, o servidor estadual, conforme discriminado abaixo:

Vitória, 16 de maio de 2011.

JOSÉ TADEU MARINO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 32098

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
- SESA -

Número 
Funcional 

Servidor 
Data de 

Encerramento 
Processo 

1573985         
AUGUSTA REGINA 
NESPOLI BONFIM 

10/04/2011 51842335 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL Nº 14 – SESA/ES, 17 DE MAIO DE 2011

A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO ESPÍRITO SANTO torna públi-
co o  resultado final na perícia médica dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência e o  resultado final no



22

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 18 de Maio de 2011

EXECUTIVO

concurso público, referentes ao concurso público para provimento
de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível supe-
rior.
1 Relação final dos candidatos qualificados na perícia médica
como portadores de deficiência, na seguinte ordem: cargo/área
de atuação/localidade de vagas, número de inscrição e nome do candi-
dato em ordem alfabética.
1.1 MÉDICO SUPERVISOR – GESTÃO – REGIÃO METROPOLITANA
10000146, Rafael Coelho Santana.

2 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/área
de formação/localidade de vagas, número de inscrição, nome do can-
didato em ordem de classificação, nota e classificação final no concur-
so público.
2.1 MÉDICO ASSISTENCIAL
2.1.1 MÉDICO GENETICISTA – ASSISTENCIAL – REGIÃO METRO-
POLITANA
10000027, Hector Yuri Conti Wanderley, 89.50, 1 / 10000077, Larissa Sou-
za Mario Bueno, 67.50, 2 / 10000475, Welida Salles Portela, 58.00, 3.
2.1.2 MÉDICO PEDIATRA – ASSISTENCIAL – REGIÃO METROPO-
LITANA
10000360, Ana Paula Barbosa Fernandes, 67.50, 1 / 10000398, Rodri-
go Fardin Pimentel, 62.50, 2 / 10000303, Aline Caetano Marchette, 59.50,
3 / 10000120, Ana Paula Alves Simoes, 59.00, 4 / 10000122, Ana Patri-
cia Correia Lima de Assis Coppo, 58.00, 5 / 10000440, Fernanda Meda-
ni Borto lozzo, 57.50, 6 / 10000036, Taise Negrelli Vieira, 56.00, 7 /
10000019, Alessandra Lopes Mansur Mariano, 55.50, 8 / 10000198,
Nilzane Santos Silva, 55.50, 9 / 10000476, Cintia Moreira Ipiranga Pin-
to, 55.50, 10 / 10000283, Rosalva Groberio Pazo, 55.50, 11 / 10000556,
Mariana Campos de Araujo, 55.00, 12 / 10000419, Silvana Ferreira de
Santana, 54.50, 13 / 10000054, Lucio Coelho Miranda, 54.00, 14 /
10000431, Morena Pretti Espindula de Oliveira Lima, 53.50, 15 /
10000446, Priscila Silva Griffo, 52.50, 16 / 10000070, Darcilaine Capua
Dallapicula, 52.50, 17 / 10000558, Karine Quintaneiro Dantas Xavier,
52.00, 18 / 10000261, Ricardo Cassa Rodrigues, 52.00, 19 / 10000472,
Rosiane Freitas Moreira, 52.00, 20 / 10000140, Livia Botti Damiao, 51.50,
21 / 10000203, Rafaela Rodrigues Coppo, 50.50, 22 / 10000141, Fer-
nanda Barbosa dos Santos Malini, 50.00, 23 / 10000028, Luciana Bisso-
li Roris Silva, 50.00, 24 / 10000218, Fernanda Machado Duarte, 49.50,
25 / 10000207, Ingrid Kandler, 47.50, 26 / 10000017, Carolina Frizzera
Dias, 46.50, 27 / 10000248, Mariana Passos Raminho, 45.50, 28 /
10000418, Rozangela Bisso li, 44.00, 29 / 10000117, Poliana Viana Guar-
coni, 43.50, 30 / 10000491, Danielle Lopes Rocha, 43.50, 31 / 10000433,
Elizabeth Passamani, 43.00, 32 / 10000606, Aline Simmer de Lima,
43.00, 33 / 10000080, Cleverson Alves Caetano, 42.00, 34 / 10000354,
Leticia Almeida Canciglieri, 41.50, 35 / 10000187, Marcelle Tavares Pinto
Moreira dos Santos, 41.50, 36 / 10000445, Marcia Aparecida Afonso
Moreira de Araujo, 41.50, 37 / 10000030, Daniela Melo Piccin, 40.50,
38 / 10000277, Ana Claudia Canedo Chierici, 40.00, 39 / 10000358,
Marco Antonio Rosa, 39.00, 40 / 10000441, Joyce de Oliveira, 39.00,
41 / 10000368, Sylvio Rogerio de Oliveira Neves, 38.00, 42 / 10000345,
Viviane Damas Ribeiro dos Santos, 38.00, 43 / 10000109, Larissa H
Freire, 37.00, 44 / 10000124, Francine Lyra de Caldas Brotp, 37.00, 45.
2.1.3 MÉDICO PSIQUIATRA – ASSISTENCIAL – REGIÃO METRO-
POLITANA
10000466, Camila Portugal Garcia Madalen, 61.50, 1 / 10000499, Dir-
ceu Marcos Perobelli, 54.00, 2.
2.2 MÉDICO – GESTÃO, REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.2.1 MÉDICO AUDITOR – AUDITORIA – REGIÃO METROPOLITANA
10000575, Rafael Emerich de Abreu, 58.00, 1 / 10000423, Adilson La-
mounier Filho, 52.50, 2 / 10000151, Karla Orsi Hemerly, 46.00, 3 /
10000626, Sandra Regina Domiciano Possada de Rezende, 45.00, 4 /
10000145, Maria de Lourdes Junqueira Rodrigues Melo, 45.00, 5 /
10000252, Raiane Zanoli Marchesi, 40.50, 6 / 10000103, Angela Cristi-
na Barreto Soares, 40.50, 7.
2.2.2 MÉDICO AUDITOR – AUDITORIA – REGIÃO DE COLATINA
10000442, Fabio Reis Foletto, 53.00, 1 / 10000086, Leonardo Guimara-
es Nominato, 52.00, 2 / 10000169, Julia Castro Bienert, 47.00, 3 /
10000150, Casterlucio de Paula Pereira Ruela, 44.00, 4.
2.2.3 MÉDICO AUDITOR – AUDITORIA – REGIÃO DE CACHOEIRO
DO ITAPEMIRIM
10000301, Regina Coeli Briggs Fernandes, 57.50, 1 / 10000094, Mano-
el Antonio Freitas, 52.00, 2 / 10000259, Carlos Henrique Almeida Silva,
49.00, 3 / 10000087, Adriana Andrade de Sousa, 49.00, 4 / 10000349,
Carlos Frederico Buloto Schmitd, 44.00, 5.
2.2.4 MÉDICO CARDIOLOGISTA – REGULAÇÃO – REGIÃO METRO-
POLITANA
10000039, Heron de Souza Bomfim, 69.00, 1 / 10000409, Guilherme
Muller de Campos Futuro, 62.50, 2 / 10000009, Fabiano Rua Ribeiro,
61.50, 3.
2.2.5 MÉDICO EPIDEMIOLOGISTA – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓ-
GICA – REGIÃO METROPOLITANA
10000430, Ivana Macedo Cardoso, 51.50, 1.
2.2.6 MÉDICO INFECTOLOGISTA – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGI-
CA – REGIÃO METROPOLITANA

10000153, Marcello Barbosa Leal, 69.00, 1 / 10000108, Daniela Mill
Damasceno, 61.50, 2 / 10000205, Fabio Goncalves Coutinho, 61.00, 3 /
10000395, Juliana da Hora Santiago Tavares, 56.00, 4.
2.2.7 MÉDICO INFECTOLOGISTA – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGI-
CA – REGIÃO DE COLATINA
10000451, Fernanda Foreque, 77.00, 1.
2.2.8 MÉDICO INFECTOLOGISTA – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGI-
CA – REGIÃO DE CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
10000449, Patricia Vivyanne da Gama Cotta e Silva, 63.50, 1 / 10000129,
Patricia Cotta Lovatti Silva, 58.50, 2.
2.2.9 MÉDICO REGULADOR – REGULAÇÃO – REGIÃO METROPOLI-
TANA
10000420, Clarice Marx de Oliveira, 47.00, 1.
2.2.10 MÉDICO REGULADOR – REGULAÇÃO – REGIÃO DE CACHO-
EIRO DO ITAPEMIRIM
10000047, Paulo Marcus Altoe, 53.50, 1.
2.2.11 MÉDICO SANITARISTA – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA –
REGIÃO METROPOLITANA
10000521, Adalzira Ferreira Pagani, 44.50, 1.
2.2.12 MÉDICO SANITARISTA – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA –
REGIÃO DE COLATINA
10000380, Julio Cezar Costa Casotte, 48.00, 1.
2.2.13 MÉDICO SANITARISTA – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA –
REGIÃO DE CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
10000147, Adriano Galdino Bicalho, 48.00, 1.
2.2.14 MÉDICO SUPERVISOR – GESTÃO – REGIÃO METROPOLI-
TANA
10000104, Luciano Soares Laranjeira, 74.00, 1 / 10000020, Daniele
Menezes Torres, 64.00, 2 / 10000432, Renata Maria Monteiro Leite,
62.00, 3 / 10000367, Ana Carolina de Mattos Pimentel Oliveira, 57.50,
4 / 10000024, Olivia Araujo Coutinho Zen, 55.50, 5 / 10000237, An-
dressa Silva Abreu, 54.00, 6 / 10000144, Raquel Altoe, 51.50, 7 /
10000146, Rafael Coelho Santana, 51.00, 8 / 10000427, Marcela Peri-
ni, 49.50, 9 / 10000343, Doria Sa de Almeida Peixoto, 48.50, 10 /
10000550, Leticia Resende Brandao, 47.00, 11 / 10000438, Leandro
Rua Ribeiro, 46.00, 12 / 10000312, Rachel Bertolani do Espirito Santo,
45.00, 13 / 10000292, Mirna Piredda da Graca, 42.00, 14 / 10000617,
Juliana de Paula Peixoto, 38.50, 15.
2.2.14.1 Resultado final no concurso público dos candidatos qualifi-
cados na perícia médica como portadores de deficiência, na
seguinte ordem: nome do candidato em ordem de classificação, nota e
classificação final no concurso público.
10000146, Rafael Coelho Santana, 51.00, 1.
2.2.15 MÉDICO SUPERVISOR – GESTÃO – REGIÃO DE COLATINA
10000143, Patricia Cristiane Resende Murad, 43.50, 1.
2.2.16 MÉDICO SUPERVISOR – GESTÃO – REGIÃO DE CACHOEIRO
DO ITAPEMIRIM
10000152, Priscila Bacchetti Cezar, 58.50, 1 / 10000411, Bianca Ayres
Puppin, 56.50, 2 / 10000486, Jose Zago Pulido, 38.00, 3 / 10000535,
Gustavo Meneguelli Vieira, 38.00, 4.

JOSÉ TADEU MARINO
Secretário Estadual de Saúde

Protocolo 32127
__________________________________________________________________

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL Nº 15 – SESA/ES, 17 DE MAIO DE 2011

A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO ESPÍRITO SANTO torna públi-
co o  resultado final na perícia médica dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência e o resultado final no con-
curso público, referentes ao concurso público para provimento de va-
gas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior.
1 Relação final dos candidatos qualificados na perícia médica
como portadores de deficiência, na seguinte ordem: cargo/área
de atuação/localidade de vagas, número de inscrição e nome do candi-
dato em ordem alfabética.
1.1.6 ASSISTENTE SOCIAL – ATUAÇÃO: AUDITORIA/GESTÃO/
REGULAÇÃO/VIGILÂNCIA EM SAÚDE – REGIÃO METROPOLITANA
10002347, Luciana Lacerda Mesquita Melo.
1.1.46 NUTRICIONISTA – ATUAÇÃO: VIGILÂNCIAS EPIDEMIOLÓ-
GICA E SANITÁRIA – REGIÃO METROPOLITANA
10002239, Luana da Silva Baptista Arpini.
1.1.50 ODONTÓLOGO – ATUAÇÃO: AUDITORIA/ VIGILÂNCIA SA-
NITÁRIA – REGIÃO METROPOLITANA
10007576, Ketlen de Souza Rodrigues.
2 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/área
de formação/localidade de vagas, número de inscrição, nome do can-
didato em ordem de classificação, nota e classificação final no concur-
so público.
2.1 ESPECIALISTA EM GESTÃO, REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA EM
SAÚDE


